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A halál az utolsó életjelenség
Jogi figyelő

A 97/1992. (VI. 16.) Korm. rendelet 
az elmaradott területek fejlesztését és 
munkahelyteremtést szolgáló területfej
lesztési támogatásokról rendelkezik.

A rendelet feltételei szerint Szank 
elmaradott terület a nagymértékű 
munkanélküliség és a termőföldek 
gyenge aranykorona értéke miatt. 
Ezért a földalap utáni támogatás min
den szanki földtulajdonost, illetve föld
használót megillet. A  rét, legelő után 
hektáronként 500.-Ft, a szőlő, gyümöl
csös, szántó után hektáronként 1900.- 
Ft támogatás igényelhető formanyom
tatványon, augusztus 31- ig, a polgár
mesteri hivatalon keresztül. Az 
igények előkészítésében minden érde
keltnek segítséget nyújt a Haladás 
MgTSz, Tóth Benőné főkönyvelő.

Képviselő-testületi ülés
A képviselők július 29-i ülésükön fon

tos kérdésekben döntöttek.
Döntöttek a helyi népszavazás kérdé

sének idejében és a népszavazásra bocsá
tandó kérdésben. Eszerint a szeptember 
2o-i helyi népszavazás kérdése: „Akarja-e 
ön, hogy Szank községben megépüljön a 
szennyvíztisztítómű és a csatornaháló
zat?”

Módosították a községi költségvetést, 
és a tartalékalap terhére megemelték a 
polgármesteri hivatal dolgozóinak szemé
lyi alapbérét. Így most már a hivatalsegéd 
bére is eléri a bruttó 15 ezer forintot, az 
előadók bérátlaga pedig a 24 ezer forintot. 
Forczek Ernő és Mucsi László a határozat 
ellen szavazott és kérte ennek a jegyző
könyvben történő névszerinti rögzítését.

A képviselők ezután elutasították 
Slezákné Csipai Erzsébet szociális ügyben 
benyújtott fellebbezési kérelmét, és elfo
gadták a képviselő-testület II. félévi mun
katervét. A  képviselők a terv szerint au
gusztus 19-én döntenek az első lakáshoz 
jutók támogatásának kérdésében, szep
tember 9-én tájékoztatót hallgatnak meg 
a szövetkezetek átalakulási helyzetéről, 
október 14-én az iskolaév indításáról, no
vember 11-én készítik el az 1993. évi költ
ségvetési terv koncepcióját, melyet novem
ber 23-án bocsátanak közmeghallgatásra. 
A költségvetési terv december 30-án kerül

Kultúránk története ember és halál 
viszonyának számtalan sajátos, közvetett 
és közvetlen megfogalmazását őrzi. A  halál 
történelmi koronként, egyéni élethelyze
tenként változó felfogása sajátos jelképisé
get kölcsönzött a sírjeleknek is.

A  Művelődési Ház augusztus 15-én 
nyíló kiállítása a fejfák jelentés világába ve
zeti be a nézőt, és megismertet a „nevető 
fejfák” sírfeliratainak sajátos humorával.

A  sírjelek — kereszt, fejfa, lábfa, sír
kövek — és a sírfeliratok feladata az elte
metett nyughelyének jelzése, és a reá vonat
kozó adatok fenntartása. Formai változa
taik a hagyományos elvárásokhoz 
igazodnak.

A fából készült sírjelek a népi faragó
kultúra legjellegzetesebb emlékei, közülük 
is a fejfák azok, amelyek páratlanul gazdag 
s lenyűgözően érett formavilágot tárnak 
elénk. A  fa sírjelek készítői maguk a pa
rasztemberek, akik paraszti főfoglalkozá
suk mellett értenek a fejfa-faragáshoz is. 
Megbecsült tagjai a közösségnek. A  fejfa 
formájából, díszítményeiből leolvasható a 
halott életkora, neme, társadalmi rangja. 
Megformálásukat erősen meghatározza a 
földművesek életformája, az elmúlásról 
való gondolkodás, akik a halált a lét termé
szetes részeként fogják fel, és úgy készül
nek fel rá, hogy idősödvén természetesen 
tudjanak szembenézni vele. Arra ösztön
zik a társadalom tagjait, hogy lehetőleg 
önáltatás nélkül gondoljanak s készülje
nek fel saját halálukra.

A  fejfaíró nem mindig azonos a fejfa
faragóval. Sok helyütt a sírverseket hagyományos

elfogadásra. A  képviselő-testület a II. fél
évben kívánja elvégezni a Petőfi és Akácfa 
utca járdaépítését, dr. Elek József rendelő
je  előtti parkolóépítést és folytatják a ta
nyavillamosítást is.

Bazsa Mihály képviselő, alpolgármes
ter, a szociális bizottság vezetője az ülés 
végén kérte tisztségei alóli felmentését, 
melyet a testület nem fogadott el, és kérte 
a képviselőt kérelmének átgondolására.

Interpellációjában Forczek Ernő a 
jászszentlászlói útpadka veszélyességére 
hívta fel a polgármester figyelmét, aki ígé
retet tett a megoldásra.

Az ülés 19.45-kor zárult, részletes 
jegyzőkönyve a községi könyvtárban olvas
ható.

-ö-n.

sírvers motívumok felhasználásá
val a helyi kántor szerkesztette össze.

A  fejfára kerülő felirat a kivitelezés 
során a helyesírási hibák, a szűkös betűvá
gási tér miatt „humorossá” változhatott, 
illetve szándékosan is készülhetett humo
rosnak.

Így kerülhettek a népköltészet furcsa 
műfajai közé a „nevető fejfák” , annak elle
nére, hogy a temető az ősök iránti tisztelet, 
a fájó emlékezés, tehát a kegyelet színtere 
hazánk valamennyi településén.

„Itt nyugszom én, 
olvasod te, 
olvasnám én, 
nyugodnál te!”
Ez a fanyarkás népi sírvers, amelyet 

mindnyájan ismerünk, ugyancsak furcsa 
kis írás. Első személyben szól, mintha az 
elhunyt mondaná, irigykedve azokra, akik 
még tudnak olvasni. Holott nyilvánvalóan 
helyette írta valaki, látszólag belehelyez
kedve az elhunyt szerepébe, valóságosan 
azonban örülve azon, hogy ő maga még 
olvashat és fogalmazhat rigmusokat. Az 
effajta duplán csavart tréfa igen gyakori a 
vidám temetői költészetben. De humoros 
formában megfogalmazódik az emberi és 
asszonyi gyarlóság, a megszenvedett földi 
nyomorúság is a fejfákon. A hídvégi teme
tőben olvasható:

Nőm teste nyugszik itten,
Én pedig otthon.

A debreceni régi temetőből származó felirat: 
Itt nyugszik egy orvos 
és körülötte,
akiket gyógyított. Csertő

Szank, 1992. augusztus 10.

Szövetkezetből szövetkezet
A  Haladás MgTSz 118,5 milliós va

gyonáról július 8-án nyilatkoztak a tagok. 
30 fő egyéni kiválással kiviszi üzletrészét a 
szövetkezetből, 240 tag üzletrészét szövet
kezeti termelőközösségben kívánja együtt 
tartani, működtetni.

A  szövetkezet egyébként nyereséggel 
zárta a félévet. Komolyabb eredményt ho
zott a gyümölcstermelési ágazat és a va
gyonműködtetés (bérletek, stb.), a növény
termesztés viszont az aszály miatt 2 milli
ós veszteséggel zárt.

Annak ellenére, hogy a szövetkezet
nek 10 millió forint kintlevősége van, ame
lyet bírósági úton próbál behajtani, a gaz
daság pénzügyileg stabil, fizetőképes, júli
us 1-i hatállyal bérfejlesztést terveznek.
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Az iskolai hitoktatást általánossá kell tenni
Örülök is, meg nem is Újfaludi Lász

lóné júniusi számbeli vitaindító cikkének. 
Azért nem, mert nem szeretném, ha a Ki s
bíró vitafórummá válna, majd a vitatko
zók fáradtával meg is szűnne. Maradjon 
meg olyannak, amilyennek kezdtük —  és 
sokáig!

De bízom abban, hogy egy vita még 
nem a megszűnés felé vezető út, ezért be
szállok.

S miért örülök? Azért, mert arra 
késztet, hogy összefoglaljam, leírjam véle
ményem a hitoktatásról.

Mindenekelőtt azt kell leszögezni, 
hogy az iskolai hitoktatás nem új „talál
mány” , hála Istennek Szankon nem tud
ták megszüntetni, csak a visszaszorított
ság, lenézettség, s némi gúny volt osztály
része. És ha több mint 40 év mindenféle 
mesterkedése kevés volt az eltiprásához, 
most saját elhatározásból mondjuk-mond
ják ki a szülők, hogy nincs rá szükség, 
legfeljebb a templom falai között marad
jon? Képtelenség!

De elsősorban nem azért tartom 
szükségesnek az iskolai hitoktatást, hogy a 
folyamatosság ne szakadjon meg, hanem 
mert alapvető lelki-szellemi szükséglet, s 
olyan ismereteket ad, amelyek európai em
ber számára nélkülözhetetlenek.

Milyen érveket sorakoztat fel a vita
indító a hitoktatás ellen? Azt, hogy legben
sőbb ügy (ez volt egyébként a kommunista 
diktatúra legfőbb vallásüldöző jelszava 
is!), hogy lelkiismereti szabadság, meg mo
rális nyomás,...

Hogy világosabban lássunk, tisztáz
zuk a „h it” és „hitoktatás” fogalmát. 
Utóbbi azt jelenti, hogy egy eszmerendszer 
alapfogalmait, elemeit, tételeit tanítják-

Kisasszony hava
Augusztus vagy kisasszony hava két 

jelentős ünneppel kiemelkedő időszak az 
egyházi évben.

A legrégebbi Mária ünnepünk Mária 
mennybevitelének, elszenderülésének, 
szép halálának, megdicsőülésének napja, 
augusztus 15. Magyar neve Nagyboldo
gasszony. A  reá következő nyolcadik nap 
pedig Mária királynő, a Szent Szűz 
mennyei megkoronázásának emléknapja, 
augusztus 22.
Augusztus 2o. Szent István királyunk ünnepe.

Istvánt választotta ki Isten arra, hogy 
a magyarokat véglegesen letelepítse és a 
nyugati városokban elhallgasson a könyör
gő ének: A  magyarok nyilaitól ments meg 
Uram minket. István volt a2, aki ki merte 
mondani, amit akkor és ott kevesen akar
tak hallani: Uram, kezedbe ajánlom népe
met és nemzetemet. Te őrizd! Te oltal
mazd! Térdre borult a Szűzanya előtt, és 
felajánlotta, oltalmába ajánlotta a magyar 
népet. Kérte, segítse akkor is, ha nem ér
demli, akkor is, ha nem akarja.

Szűzanyám! Segíts most is nekünk, 
szent királyunk kései utódainak. Segíts és 
támogass, hogy talpon tudjunk maradni. 
Segíts, hogy ne az indulatok vezéreljenek 
bennünket, hanem a te szellemed.

Martonné Sági Mária

Eszmecsere
A hitoktatásról, erkölcsi nevelésről

A  szerkesztőség fenntartja magának a jo
got, hogy a beküldött cikkeket rövidítve, szer
kesztett formában közölje. Az „Eszmecsere” ro
vat az olvasók rovata, a közölt írások tartalmá
val a szerkesztőség nem feltétlenül ért egyet.

tanulják. A  hit pedig azt, hogy az eszmét 
elfogadják és igyekeznek aszerint élni.

Amikor tehát hittant tanítunk, isme
reteket közlünk. Hogy lehet akkor lelkiis
mereti szabadságot emlegetni, még ha az 
ismeretközlés a keresztény hit eszmerend
szerére vonatkozik is? Eszerint hasonló 
okból meg lehetne tagadni mondjuk a bio
lógia- vagy a nyelvtanulást?

S hol van a morális nyomás? Milyen 
módszerei vannak és mire vonatkozik? 
Csak nem azt akarja ez jelenteni, hogy a 
hittant tanulókat kényszeríti valaki, hogy 
hívőkké legyenek?

Ki mert tiltakozni 40 évig a minden 
iskolában, minden szinten kötelező mar
xista-ateista oktatás ellen? Pedig még azt 
is elvárták, hogy ama „nagyszerű” eszmé
ket magunkévá tegyük. Mert, ha nem ...! S 
ki emlegetett akkor terrort?

És mi lett az eredmény: mindenki 
marxi-lenini elveket vallott azután, hogy 
tanulta azokat? Ugye, hogy nem?

Miért félünk hát a hitoktatástól? Sze
rintem éppen a2zal biztosítjuk gyermeke
ink számára a legteljesebb szabadságot, ha 
megismertetjük velük a keresztény hit ele
meit. Aztán felnőtt, érett fejjel lelkiismere
tük szerint dönthetnek, hogy megtartják 
vagy elvetik, hívők lesznek, avagy sem. De

Évforduló
Gy. Szabó Béla születésnapján, VI- 

II.26-án 20 órakor kerül sor emléktáblájá
nak megkoszorúzására. A  koszorúzás után 
Fábián Gyula tart előadást a Jelenések 
könyve fametszetsorozatról a Közösségi 
Házban.

hogy választhat valaki olyat, amit nem is
mer?!

Azt sem tudom, miért félelmetes az, 
ha az emberek többsége —  netán mindenki 
— hívő? Ettől rosszabb a társadalom? Én 
azt hiszem, épp az ellenkezője igaz. Ezzel 
nem azt akartam mondani, hogy a templo
mokba járó ember feltétlenül jobb az oda 
nem járónál. De minél több a társadalom
ban a hivő, annál kevesebb a bűnöző, go
nosz, másokat meglopó, kihasználó, leta
posó.

Az eddigi iskolai nevelésről pedig 
annyit mondhatok, hogy ateista beállított
sága miatt eleve nem lehetett a tízparan
csolat szerinti, mivel abból az első három 
Istenre vonatkozik. Az eredmény pedig? 
Nézzük meg a csalódott, lelkileg kiürese
dett, útkereső, bukdácsoló embersokasá
got körülöttünk!

Még egy érdekesség a vitaindítóból; 
„mindenkit, aki a hitoktatás ellen szól, 
szinte megbélyegeznek” — írja Újfaludi 
Lászlóné. Én arra lennék kíváncsi, hogy 
kik ezek, és milyen az a bélyeg, amit „majd
nem" rájuk sütnek. Azt hiszem, nem meg
bélyegzésről van itt szó, de szokatlan még 
az is, hogy nyíltan vitába szállunk e nézet
tel, hiszen 40 évig ez elképzelhetetlen volt.

Én a hitet Isten ajándékának tartom, 
a hitoktatás pedig lehetőség arra, hogy ezt 
az ajándékot minél többen elfogadják. 
Ezért kell általánossá tenni az iskolai hit
oktatást. S ha ennek ellenére néhány év 
múlva mégis csalódott, boldogtalan, életcél 
nélküli lesz az ifjúságunk? Akkor keres
sünk új utat, de most ezt próbáljuk meg!

Besesek Béla, 
KDNP helyi képviselője

Képzőművészeti tábor Szankon
„A  minket körülvevő világ zűrzavará

ban Szank legyen az alkotás szigete, szü
lessen minél több műremek és barátság. 
Így váljon ez a két alkotó hét mindnyá
junknak örömére és Szanknak dicsőségé
re.” Eképpen fogalmazta meg a Szankon 
második alkalommal megrendezett, nem
zetközi középiskolás képzőművészeti tá
bor célját Decsi Ilona grafikusművész, a 
tábor művészeti vezetője.

A  Közösségi Házban augusztus 7-én 
15-21 óráig, és augusztus 8-án 10-18 óráig 
időszaki kiállítás volt látható a kéthetes 
tábor munkáiból, melyet a tábor művésze
ti vezetője és Major Gizella grafikusmű
vész, a marosvásárhelyi Művészeti Líceum 
tanára állítottak össze az alkotók — erdé
lyi, budapesti, holland japán  és német diá
kok — közreműködésével. A  képen Fésűs 
Barna „Magdusnéni” című tollrajza látható.

A  Művelődési Ház 50 órás német 
nyelvtanfolyamokat indít októberben 
kezdők és haladók részére egyaránt. Je
lentkezni lehet szeptember 15-ig a Mű
velődési Ház vezetőjénél.
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Gyógyítható!

Sakkrovat
Világos indul, és két lépésben 
mattot ad.
Világos: Kf6-Vf3-Ba4-a5-c4 
Sötét: Kd4-f7

Az előző feladvány megfejtése: 
Vh1

Videókazetta kölcsönző 
nyílt a Művelődési Ház
ban augusztus 7-én. 
Nyitvatartás a hét min
den napján 16-20 óráig.

Ú jjá a la k u lt a szanki 
Olajbányász Sportegyesület ve
zetősége.

Az 1992. július 27—i köz
gyűlésen a mintegy 50 résztve
vő tájékoztatót hallgatott meg 
az eddigi működésről, megvá
lasztotta a tisztségviselőket, a 
vezetőséget és a számvizsgáló 
bizottságot.

Az egyesület elnöke Re
ményi István, a vezetőség tag
jai Vágó György, Tóth István, 
Bölecz Jenő, Fehér László, 
Tarnaszentmiklósi Sándor, 
Tóth Mária. A  számvizsgáló bizo

ttság elnöke Kiss Gyula, tagjai 
Tóth Kálmánné és Széll Győző.

A  vezetőség első ülésén 
ügyvezető elnökké Vágó Györ
gyöt választotta. A vezetőség 
szándékában áll a sportlétesít
mény egész területét sporto
lásra ismét alkalmassá tenni. 
Ennek érdekében a bajnokság 
kezdetéig intézkedési tervet 
dolgoznak ki. A tevékenység 3

területen: teke, labdarúgás és 
tömegsport szakosztályokban 
folyik majd. A  működés anyagi 
feltételeit a MOL Rt és a szan
ki önkormányzat biztosítja.

Focipálya!
Hamarosan megérzed, 

hogy van gazdád, tested nem a 
pockok művelik, katonásan 
rendezett fazonod visszaka
pod, öntözni és ápolni fognak. 
Talán sajnáltatnod sem kell 
magad többé, hogy megcsú
nyultál. Az anyagi áldozatokat 
is követelő helyreállítás után 
gazdád azt reméli, hogy nem 
fogod kihasználatlanságodban 
kelletni magad, s szép szám
ban lesznek, akik szeretnek, és 
lelkesen kergetik majd rajtad a 
kerek bőrt.

Mert különben ismét 
„gyógyíthatatlan” leszel.

S ha sikered lesz, jól érzed 
magad, ne felejtsd el tudatni 
azt sem a szankiakkal!

Tóth  M á r ia

Tekepálya-átadás
A felújított tekepálya au

gusztus 20-án, ünnepélyesen, 
rangos sportmérkőzéssel egy
bekötve kerül átadásra. A  fel
újítás költségét a megyei ön
kormányzat és a MOL Rt tá
mogatása teljes mértékben 
biztosítja, így a községi költ
ségvetést az nem terheli.

Bevásárló utak
 Autóbusz indul Szank

ról Aradra augusztusban 
minden szerdán o2 órakor a 
központi buszmegállóból. 
Részvételi díj 500 -Ft.

Autóbusz indul Szank
ról Bécsbe augusztus 25-én 
02 órakor a központi Busz
megállóból. Részvételi díj 
700.-Ft.

Jelentkezni lehet a 
szanki Művelődési Ház veze
tőjénél.

(folytatás)
24 éves koromban bevonultam katonának. 

Hamar megszerettek a feletteseim, s elsőnek 
engem szemeltek ki tisztes iskolára. A  tisztes 
iskola után őrvezető lettem. Miután az öreg 
katonák leszereltek, megtettek századirnok
nak. Tényleges koromban észak-magyarországi 
és az erdélyi bevonulásból is kivettem a részem. 
1939. novemberében leszereltem. 1940. január
jától 1942. nyaráig különböző kiképzések címén 
négyszer vonultam be és szereltem le. 1942-ben 
Péter Pálkor ismét behívtak és kivittek a front
ra.

Hogy ott mi volt, azt részletesen nem aka
rom elmesélni, csak annyit jegyzek meg, hogy a 
zászlóaljunk 1003-as létszámmal indult a front
ra, s 1943. május 19-én 84-en jöttünk haza.

Az első támadásunk Urivnál volt. Itt egy 
nap alatt 420-ra csökkent le a létszámunk. A 
mellettünk lévő pesti zászlóaljból 280-an ma
radtak. A  két zászlóaljat összevonták, de még 
így is csonka maradt a mi csapatunk.

Látva, hogy hullanak az emberek, arra 
gondoltam, ha én itt most meghalok, és a szüle
im is elhalnak, rólam senki nem fog megemlé
kezni. Ekkor megfogadtam, ha az Isten engem 
innen hazasegít, megnősülök, családot alapítok. 
Hazasegített! Megtartottam a fogadásom. 
1944-ben megnősültem. Február l 5-én  volt az 
esküvőnk, és június végén újra behívtak és kivit
tek a frontra. Most már nagyon rosszul esett, de 
bele kellett nyugodni.

Hogy ismét a frontra kerültem, azt annak 
köszönhetem, hogy aki itt Szankon irányította 
a behívásokat, az a szabadcsapatosok közé 
akart beagitálni, de én erre nem voltam hajlan
dó.

Én páncéltörős voltam. Mielőtt kivittek a 
frontra, kiképeztek egy új páncél fegyver, a 
schreck kezelésére.

A  Kárpátokon átkelve 40-50 km-re már 
ott volt a front. Különös események történtek 
itt meg az emberekkel. Csak hajszálon, tizedmá
sodpereceken múlott az ember élete.

Egyszer, mint páncéltörős szakasz pa
rancsnok, az urivi templom tornyát lövettem, 
mert az oroszok onnan irányították az aknave
tőiket. Két lövegünk volt, jól álcázva. A  kezelők

M A G ÁN T ÖR T É N E L E M

Zoltán bácsi
is fedezékben voltak, csak felváltva kellett ne
kik kimenni lőni, hogy mindig csak egy ember 
legyen a veszélynek kitéve. Én is úgy irányítot
tam a tüzelést, hogy a fedezékem fölött négykéz
láb állva távcsövön néztem a becsapódásokat. 
Egyszer csak hallom jobb felől az akna suhogá
sát. Erre csak összekaptam kezem, lábam, és 
estem be a fedezékembe. Abban a pillanatban 
már robbant is az akna, de csak a földhányásra 
esett, s engem nem ért semmi baj, csak egy 
csomó homok hullott rám. Csak egy tizedmásod
percet kellett volna késnem, s akkor nekem vé
gem van.

Egy másik alkalommal egy cikkcakkosfutó
árokban voltunk. A  futóárkot azért ástuk 

cikkcakkosra, hogy ha beleesik az akna, minél 
kevesebb embert érjen. Eszembe jutott az anek
dota a cigányról, akit mikor kérdeztek, hogy 
hogyan maradt életben, azt mondta: Hát mikor 
cikkbe lőttek, én a cakkba ugrottam, mikor 
cakkba lőttek, akkor én a cikkbe ugrottam. Hát 
én ezt használtam ki. Ha a cakkozás élire áll
tam, akkor mindig a suhogással ellentétes oldal
ra kellett ugrani. Én jobbról hallottam a suho
gást, balra ugrottam, és ezzel mentettem meg az 
életem. Az akna tőlem jobbra 6-8 méterre talált 
bele a futóárokba.

Más alkalommal visszavonuláskor a Kár
pátok tetején foglaltunk el védőállást. Alkalmas 
helyen kiépítettük a tüzelőállásunkat úgy, hogy 
az nekünk pihenőhelynek is megfelelek. Ekkor 
egy puskásszázadhoz voltunk beosztva, egy 
páncéltörő fegyverhez ketten. A  puskásszázad 
parancsnoka egy hadnagy volt, aki elfoglalta a 
mi kiépített állásunkat, nekünk pedig segítsé
get adott, hogy új fedezéket készítsünk magunk
nak. Csakhogy erre már nem volt időnk, mert az 
oroszok elkezdtek aknázni. Más fedezékünk 
nem lévén, volt ott a részünkre kiépítve egy 
szükségút, s annak a lejtő felőli oldalán volt egy 
sekély árok, és abba tudtunk belehasalni. A 
hadnagy is csak egy fagödörben tudott meghúzódni

A  mi kiépített helyünkön csak a hadnagy 
legénye maradt az összes holmijával. Amikor 
vége lett az aknázásnak, a hadnagy átküldte az 
egyik emberét, hogy hozzon el valamit a legé
nyétől. Kis idő múlva jön vissza a katona, s 
jelenti, hogy a gödröt telitalálat érte, s a had
nagy legényének vége. Így mi ketten maradtunk 
életben helyette. (folytatjuk)

Előző számunkban megkezdett új 
élettörténet hibásan a régi, Józsi bácsi 
címmel jelent meg. Ezúton kérjük Zoltán 
bácsi és olvasóink szíves elnézé
sét. (szerk.)

Banga néni 105 éves (foto: Felföldi)
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A bérmálás gyakorlati előírásai

A  nagykorúság szentségének mon
dott bérmálással a Szentlélek a megke
resztelteket Krisztus tanúivá avatja.

Rendes körülmények között a püs
pök bérmál, rendkívüli estben a plébános, 
de bármely pap kiszolgáltathatja a bérmá
lás szentségét. A  hívők kötelesek idejében 
felvenni, a szülők, lelkipásztorok kellő ok
tatást adni a felkészüléshez.

Püspöki karunk a 7-8. osztályos kort 
határozta meg a bérmálkozás idejének, de 
sokfelé a tényleges önállóságot, hitválla
lást várják el a bérmálkozótói. Elmaradá
sa ezért bármikor pótolható és kívánatos, 
hogy lelki rangjegye el ne maradjon.

A  bérmaszülő feladata segíteni, hogy 
pártfogoltja híven teljesítse a bérmálással 
járó kötelességeit, ezért példás vallásgya
korlónak kell lennie. Ajánlatos, hogy a ke
resztszülő éppen itt töltse be hivatását és 
példájával vezesse tovább gyermekét a hi
téletben. A két tisztség vállalásához a fel
tételek teljesen azonosak: legyen maga is 
megbérmálkozott, példás családi életet élő, 
gyakorló keresztény. Alsó korhatár 16 év.

A  bérmálás gyümölcse Krisztus kül
detésében Istent képviselni a világban és 
örömhírét közölni mindenkivel: „T i is te
gyetek tanúságot rólam” (Jn. 15, 27.)

A  bérmálásra való felkészülés az első 
bérmálási oktatással augusztus 21- én 
pénteken 17 órakor kezdődik a templom
ban. Ezen a találkozón már mindenkinek 
tudnia kell bérmanevét és bérmaszülei ne
vét, a bérmálási oktatásról való távolma
radás maga után vonhatja az idei bérmál
kozásból való kimaradást.

Klinger Vilmos

Somogyi kontra kárpótlási 
örvény

A munkanélküliség árnyékában...

A  szanki munkanélküliek száma újra 
190 főre kúszott vissza júliusban egy majsai 
kft csődje miatt. Munkanélküli járadékos 173 
fő (95 nő és 78 férfi), pályakezdő munkanélküli 
7 fő, szociális támogatásban részesülő 5 fő, 
előnyugdíjas 5 fő, vállalkozóvá váláshoz támo
gatásban részesülő 2 fő.

Rendőrségi hírek
Július 28-án a bugaci KEFAG szanki terü

letéről 14 köbméter fát loptak ismeretlen, tette
sek 25 ezer forint értékben. A  MOL Rt tulajdo
nát is megkárosították a tolvajok 90 ezer forint 
értékben. Az 1. számú kútról 30 MW teljesítmé
nyű motort, és 200 liter hajtóműolajat loptak el. 
B. Lászlóné Szank határában levő tanyájába is 
betörtek, ahonnan élelmiszert és háztartási 
eszközöket loptak. A  kár 5 ezer forint. A  tolva
jok Sikondán sem pihentek. Meglátogatták az 
iskolai tábort, és 30 ezer forint értékben vittek 
el ruhaneműt, valamint elektronikai cikkeket, 
nagyobb részben a szankiakkal együtt táborozó 
rémi és borotai gyerekektől.

A nyugdíjasklub kétnapos kirán
dulást szervez augusztus 26-27-én 
Pécsre. Részvételi díj 500.-Ft. Jelent
kezni lehet a Művelődési Ház vagy a 
nyugdíjasklub vezetőjénél.

Több gyűlésen vol
tunk tanúi azoknak az in
dulatos vitáknak, amelyek
ben Somogyi László kérte 
számon Forcek Ernő téesz
elnököt, hogy miért nem 
adja vissza neki földjeit, il
letve testvérei részét, hi
szen ók azt reá ruházták.

Egy este aztán felin
dulva jön hozzám Somogyi 
László. Elsorolja, hogy mi
után Forczek Ernő kimé
rette magának és felszán
totta a majsai határban le
vő földjeit, ő azt bevetette 
árpával, mint jogos tulajdo
nát. Erre az elnök pert in
dított ellene birtokháborí
tásért. Úgy érzi igazságta
lanság érte, letesz elém egy 
csomó iratot. Meg is talál
juk benne a szóban forgó 
területről szóló hagyatéki 
végzést. De micsoda végzés 
anno 1984! Mivel az örök
hagyónak nem volt egyene
sági leszármazója, így vagy 
húsz oldalági örökös lett a 
„szerencsés” új tulajdonos, 
melyek közül ugyanazon 
határozatban 18-nak
azonnal megváltották a ré
szét a magyar állam javára, 
mert nem voltak téesztagok.

Egyedül Somogyi
László és Pál József részét 
nem váltották meg. A  do
loghoz hozzátartozik, hogy 
a megváltott területekért a 
mai napig nem kaptak egy

fillért sem az örökösök, így 
Somogyi LászIó testvérei 
sem. Ők jóhiszeműen oda
ajándékozták testvérük
nek az örökségüket, hogy 
vegye birtokba és használ
ja. Csak a tulajdonjogukat 
már akkor törölték, ami
kor örököltek.

Mit mond a kárpótlási 
törvény?

Ha oldalági örökös 
nem örökölhetett termőföl
det, akkor kárpótlás sem 
jár rá.

Mivel éppen a kárpót
lási törvény semmizi ki má
sodszor is a Somogyi csalá
dot azzal, hogy a megvál
tott oldalági örökségre nem 
jár kárpótlás, rá hivatkoz
va a dolgon nem lehet segí
teni. Forczek Ernő így el 
sem vehette azt a földet, 
amely részaránytulajdon
nak lett kijelölve, és téesz
tagok kaphatják meg. Kap
hatna belőle Somogyi Lász
ló is, de a falu mellett adják 
ki neki az összeset az éde
sapja földjéből, számára 
kedvezően, egy darabban, 
közel a házához.

Mi marad más hátra, 
mint a bíróság, „az ügyvéd
gyarapítás” , Somogyi Lász
ló testvérei részére, ha bí
rósági úton be akarják bi
zonyítani a földmegváltás 
szabálytalanságát.

Mucsi LászIó

Apróhirdetés
Biohumusz, gilisztahu

musz állandóan kapható M u
csi Lászlónál, Szank, M óra F. 
utca 8/d szám alatt. Ára 5 -  
Ft/kg. Szaktanácsadás helyben. 

Építkezők figyelem! 
Színvonalas, egyedi csa

ládi házak tervezését, típuster
vek adaptálását, valamint mű
szaki munkák irányítását vál
lalom. Juhász AttiIáné, Szank, 
Béke u. 58. tel.: (77) 31-489 

Szőnyeg, bútorkárpit, ab
lak, csempe, radiátor, stb. taka
rításához gőzzel takarító gép 
kölcsönözhető, bruttó kölcsön
zési d íj 100.-F t/óra. Németh 
Sándorné, Kiskunmajsa, Hu
nyadi u. 8. Tel.: (77) 31-710

Rém-, és álhírek
Mucsi László elhatárol

ta magát a kisgazdapártban 
történt júliusi puccskísérlet
től. Kijelentette azonban, 
hogy a hazug embert hama
rabb utolérik, ha sánta.

t
K. Sándor Kiszsombos 

dűlői nyugdíjas budapesti ki
rándulása alkalmával felfe
dezte Béres Erikán az always 
plust.
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Szankon, júliusban, a 
hosszú élet reményében öten 
adták gyermeküknek a Ban
ga néni nevet.

Szanki K isbíró 
Közművelődési, információs kiadvány 
Kiadja a szanki Általános Műve
lődési Központ
Felelős kiadó az ÁMK igazgatója 
Felelős szerkesztő Csertő István 
Szedés és tipográfia Szöllősi Béla 
A  szerkesztő bizottság tagjai:

Besesek Béla, Falk Miklósné, Martonné Sági 
Mária, Mucsi László, ifj. Oláh László, 
dr. Újfaludi Lászlóné, Tóth Mária 
A  szerkesztőség és kiadóhivatal címe:
6131 Szank, Béke u. 73.  (77) 31-217 
Az Újság előfizethető vagy megvásárolható az ÁMK 
intézményeiben. Megjelenik havonta. Egy példány 
ára 10-Ft. Az előfizetési díj egy évre 100-Ft.

Vége 
a szünidőnek

Az iskolai év az első 
tanítási nappal szeptem
ber 1-én kedden kezdődik. 
Ezen a napon kell min
denkinek leadni a bizo
nyítványát. 1992. augusz
tus 28-án pénteken 18- 
kor lesz az ünnepélyes 
tanévnyitó az iskola udva
rán. A  gyerekek ekkor 
kapják meg a keddi óra
rendet, a bejáró tanulók a 
buszbérletüket.

Tankönyvárusítás a 
tervek szerint a Művelő
dési Házban VIII. 26-án 
9-12 és 15-18 óráig, VIII. 
27-én 9-12 óráig, VIII. 28- 
án 15-18 óráig lesz. A javí
tóvizsgák kezdete augusz
tus 25. kedd 8 óra, melyről 
külön értesítést kapnak 
az érintett tanulók.

MOZIMŰSOR
augusztus 8.
Salon Kitty (am.) 
augusztus 13. 
Négykezes géppisztoly
ra (am.), 
augusztus 15.
Csupasz pisztoly 2.
(am.)
augusztus 20.
My girl (am.) 
augusztus 22.
A  halászkirály legendája 
( a m . )
augusztus 27. 
Kitur-lak (am.) 
augusztus 29. 
Hullámherceg (am. )  
szeptember 3.

Szank, Kossuth u. 34. 
szám alatti családi ház el
adó. Érdeklődni lehet: Vá
gó Györgynél.

Orvosi ügyelet
augusztus 15-16.
Jászszentlászló
dr. Rácz György/31-575
augusztus 20-21.
Szank
dr. Elek József/31-621 
augusztus 22-23. 
Jászszentlászló 
dr. H. Tóth Sándor/31-451 
augusztus 30.
Szank
dr. Folberth György/31-547
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